
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 marzo 2008 - Deliberazione N. 483 - 
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Emergenza rifiuti: prov-
vedimenti per il comparto turistico.  

 
PREMESSO CHE 
il turismo è una risorsa di fondamentale importanza per questa Regione dal punto di vista economico, 
sociale e culturale ed il settore turistico rappresenta uno dei fattori trainanti dell’economia della Regione 
stessa, con importanti risvolti sull’occupazione; 

la portata della grave crisi in Campania per l’emergenza rifiuti non solo ha richiamato l’attenzione dei 
mezzi di informazione esteri oltre che italiani, ma ha arrecato gravi danni all’immagine del territorio non-
ché al tessuto produttivo dello stesso; 

l’Assessorato al Turismo ed ai Beni Culturali si è fatto immediatamente promotore di incontri e riunioni 
con tutte le componenti rappresentative del settore, istituzionali, imprenditoriali e sindacali, per individua-
re i necessari interventi da porre in essere per salvaguardare le legittime aspettative sia degli operatori, 
sia dei lavoratori impegnati nel comparto; 

in tale ambito la Giunta regionale ha adottato, su richiesta delle associazioni di categorie del comparto, 
in via immediata, la deliberazione n. 171 del 21 gennaio 2008 avente ad oggetto “Emergenza rifiuti: 
provvedimenti per il comparto turistico”, contenente tra l’altro, la richiesta al governo di misure di tipo 
strutturale l’assunzione a carico dello Stato per il periodo dall’ 1/01/2007 al 31/12/2007 degli oneri previ-
denziali sostenuti dalle aziende alberghiere e dalle agenzie di viaggio ubicate nella città di Napoli; la fi-
scalizzazione degli oneri sociali a carico delle aziende alberghiere e delle agenzie di viaggio ubicate 
nell’intero territorio regionale per il biennio 2008/2009; la riduzione dell’IRAP per gli alberghi e le agenzie 
di viaggio negli anni di competenza 2008/2009; la costituzione di un fondo di garanzia per favorire 
l’accesso al credito delle imprese alberghiere e delle agenzie di viaggio;  

 
CONSIDERATO CHE  
Alcune delle suddette iniziative si configurano come aiuti di stato, e pertanto vietati dalla disciplina euro-
pea e che, tra l’altro, parte delle azioni ivi individuate non risultano coerenti con la legge finanziaria re-
gionale per l’anno 2008 e la connessa legge di bilancio, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 05/02/2008; 

le iniziative a supporto del prodotto diffuso, con interventi, in particolare, di sostegno al turismo congres-
suale previste nella deliberazione 171/2008 richiedono, per la loro concreta attuazione, un apposito di-
sciplinare finalizzato alla selezione dei soggetti beneficiari, non  richiamato dalla citata deliberazione; 

 
RITENUTO CHE 
Per le motivazioni sopra riportate, è opportuno revocare la deliberazione n. 171 del 21 gennaio 2008, 
anche al fine di ottimizzare gli interventi specifici da adottare per il comparto turistico, evitando una so-
vrapposizione con le azioni ed attività già in corso; 

è propedeutico, in tale ottica, realizzare una sinergia tra le diverse istituzioni pubbliche e le Associazioni 
di comparto, non solo campane, al fine di individuare le azioni da porre immediatamente in essere, volte 
a fronteggiare la situazione di emergenza ed a rilanciare l’immagine della Campania in Italia ed 
all’estero; 

è necessario individuare ed assumere tutte le iniziative idonee a contrastare le conseguenze negative 
derivanti dall’attuale emergenza al settore turistico; 

è essenziale, a tal fine, che operi un tavolo di lavoro permanente per il monitoraggio della situazione e la 
condivisione degli interventi da porre in essere, presieduto dall’Assessore al Turismo ed ai Beni culturali 
e costituito dagli Assessori al Turismo delle 5 Province campane e del Comune di Napoli, nonché dai 
rappresentanti di tutte le maggiori associazioni di categoria del comparto; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



è, altresì,opportuno prevedere, per tutto il periodo di durata della crisi, che l’Assessore al Turismo ed ai 
Beni Culturali coordini una task force unitamente agli assessori competenti in materia, al fine di definire 
e promuovere tutte le iniziative che si renderanno necessarie per fronteggiare la situazione di emergen-
za del comparto, da sottoporre poi all’approvazione della Giunta per quanto di sua competenza; 

 
ATTESO CHE  
è determinante intervenire in tempi rapidissimi con una strategia forte, per rilanciare la riconoscibilità del-
la Campania come destinazione turistica internazionale, oltre che nazionale, coerentemente alla campa-
gna di comunicazione e promozione del “Sistema Turismo Italia”, individuando, in via prioritaria, due o-
biettivi: 

1. gestire le aspettative del turista, promuovendo l’immagine di una Campania efficiente ed accogliente; 

2. rassicurare gli operatori turistici, garantendo l’adozione di misure volte ad una soluzione definitiva del 
problema, demandando  a successivi provvedimenti deliberativi l’individuazione di azioni a sostegno 
all’offerta turistica e delle relative imprese; 

3. elaborazione, in collaborazione con associazioni di categoria, operatori del settore e tour operator, di 
offerte turistiche integrate, comprendenti trasporto, pernottamento, eventi mirati, facilities; 

 
RILEVATO CHE 
i criteri di selezione dei soggetti beneficiari di cui al citato disciplinare finalizzato al sostegno delle inizia-
tive a supporto del turismo congressuale, andranno individuati, con successivi provvedimenti, dalla 
Giunta, sulla base di quanto concordato dal tavolo di lavoro permanente per il monitoraggio della situa-
zione di emergenza e la condivisione degli interventi da porre in essere; 

con DGRC n. 417 del 7 marzo 2008 è stato approvato, tra l’altro, il disciplinare per l’attivazione degli 
strumenti agevolativi “incentivi per il consolidamento delle passività a breve” di cui all’art. 6 della legge 
regionale n. 12/2007, che prevede misure finalizzate a favorire il rafforzamento della struttura patrimo-
niale delle imprese ed unità produttive ubicate nel territorio regionale ed a facilitare il rapporto con il si-
stema creditizio e finanziario; 

 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. revocare, per le considerazioni sopra esposte, la delibera n. 171 del 21 gennaio 2008; 

3. di confermare l’istituzione di un tavolo di lavoro permanente per il monitoraggio della situazione di 
emergenza e la condivisione degli interventi da porre in essere, presieduto dall’Assessore al Turismo ed 
ai Beni Culturali e costituito dagli Assessori al Turismo delle 5 Province campane e del Comune di Na-
poli, nonché dai rappresentanti di tutte le maggiori associazioni di categoria del comparto; 

4.di prevedere, per tutto il periodo di durata della crisi, che l’Assessore al Turismo ed ai Beni Culturali 
coordini una task force unitamente agli assessori competenti in materia, al fine di definire e promuovere 
tutte le iniziative che si renderanno necessarie per fronteggiare la situazione di emergenza del compar-
to, da sottoporre poi all’approvazione della Giunta per quanto di sua competenza; 

5. di confermare il finanziamento delle iniziative relative alle offerte turistiche integrate, comprendenti 
trasporto, pernottamento, eventi mirati, facilities, per un importo complessivo massimo di euro 
1.000.000,00 a valere sui fondi di bilancio per l’esercizio in corso U.P.B. 2.9.26, Cap. 4402; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



6. di finanziare le iniziative di supporto del turismo congressuale mediante l’utilizzo di fondi europei POR 
Campania 2000/2006, Misura 4.7, per un importo massimo di € 500.000,00, dopo aver acquisito il pare-
re del Coordinatore dell’A.G.C. 09;  

7. di demandare a successivi provvedimenti deliberativi l’individuazione di ulteriori azioni a sostegno 
dell’offerta turistica e delle relative imprese; 

8. dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo all’emanazione di tutti atti con-
seguenti l’approvazione del presente atto; 

9. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, 
all’AGC 09 ed al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 
                   Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


